Actum est hoc .VIII. kalendas ianuarii, anno .XX.VIII. regni
Ludovici regis. Sig+num Bernardi Echardi. Sig+num Valentie, uxoris
sue. Sig+num Ramundi. Sig+num Berengarii. Sig+num Guilelmi
archidiachoni. Sig+num Arnalli, qui hanc cartam scribere manda-
vimus et testes firmare rogavimus. Sig+num Bernardi de Albespi.
Sig+num Guilelmi, fratris sui. Sig+num Bernardi de Celsona.

Radulfus, qui hoc scripsit et hoc signum impressit (signe) die
et anno quo supra.

272

1136, abril, 9

Hug Atanulf fa testament i nomena marmessors Bernat de Guspí,
Ricard i Guillem Girbert. Dóna la meitat dels béns mobles a Pere
Bertran; nou morabatins al bisbe per a misses i altres llegats
de terres o cases, a diverses esglésies i personatges. Deixa el seu
cos a Santa Maria de Solsona.
ADS. Perg. 591; 286 ∞ 167 mm.

In nomine Domini. Ego Ugo Atanolf, langore detentus, facio
meum testamentum, ut omnis meas facultas post mortem meam
dividantur sicut hic scriptum repertum fuerit. Constituo meos
manumissores Bernardum de Albespi et Ricard et Guilelmum
Girberti. Primum quidem relinquo corpus meum Sancte Marie
Celsone, ut ibi sepeliant me amici mei, simul cum ipso pignore quod
teneo per Babot per quadragita solidos monete iachese. De omni
vero mobili quod habeo, relinquo medietatem Petro Bertrandi cum
filiis suis. De alia medietate relinquo episcopo .VIIII. morabetinos,
ut cantet tres missas pro anima mea et pro anima patris mei et
pro anima uxoris mee. Quatuor quoque morabetinos quos debet
michi Ricard relinquo Milicie Iherosolimitane. Ad Sanctum Iacobum
de Galicia .I. morabetinum; alium ad opera Sancte Marie Sedis;
alium morabetinum relinquo Sancto Saturnino. Et relinquo .I. baco
Guilelmo Girberti. Et relinquo ad fraternitate Sancte Marie .I.
solidus; alium Sancto Petro de Dola. Quicquid vero residuum fuerit
relinquo Sancto Saturnino. Et relinquo atque trado in presenti
Sancte Marie Celsone omnes meos directos quos habeo in Micapa
vel in omnibus terminis eius, tam in alaudio quam in boscho.
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Omnem autem meum honorem, tam fevum quam alaudium,
relinquo Petro Bertrandi et filiis suis, preter id quod superius dimisi
Sancte Marie Celsone; et ipsam vineam de Rocadug, quam relinquo
Sancto Saturnino.

Et relinquo neptos meos et Petrum Bertrandi cum omni honore
meo in baiulia Dei et seniorum meorum Babot et Poncii et Ricard.

Actum est hoc .V. idus aprilis, anno .XX.VIII.1 Ludovici2 regni.
Sig+num Ugonis, qui hoc scribere feci et firmavi. Sig+num Ricardi.
Sig+num Bernardi d’Albespi. Sig+num Guilelm Girbert. Sig+num
Guilelmi de Albespi. Sig+num Guilelmi Guitardi. Sig+num Mironis
Arnalli.

Gerallus, qui hoc scripsit die et anno (signe) quo supra.
1. Segueix, ratllat, Philippi. 2. Ludovici interlineat.

273

1136, juny, 20

Berenguer de Santalinya dóna a Santa Maria de Solsona i a Santa
Linya la meitat del delme de les seves possessions, per a rescabalar
el mal que ha fet a les dues esglésies.
ADS. Perg. 592; 216 ∞ 100 mm.

In Dei nomine. Ego Berenger de Sancta Licinia donator sum
Domino Deo et Sancte Marie Solsone et ecclesie de Sancta Licinia.
Per hanc scripturam donacionis mee dono decimum mee mansionis
et mee laboracionis his supra dictis ecclesiis, videlicet meam medie-
tatem quam ego abeo in dominio et cilicque de pane et vino et de
carne, sive de omnibus que possideo. Facio hanc donacionem
propter redirigimentum de fraccione quod feci de mansionibus
Sancte Marie, Sancte Licinie, et de malum quod egi contra clericum
et propter remedium anime mee. Hoc autem trado de meo iure et
de meo dominio supra dictis ecclesiis ad abendum et possidendum
omni tempore.

Actum est hoc .XIIº. kalendas iulii, anno .Cº.XXXº.VIº. post
milesimum ad Incarnacione Christi. Sig+num Berengarius, qui hanc
cartam feci scribere et testes firmari rogavi. Sig+num Arnalli, suo
fratre. Sig+num Ramon, suo fratre. Sig+num Gonballi. Sig+num
Bernardi Petri. Sig+num Pere Iovan. Sig+num Bernard Guiribert.

Guiribertus levita rogatus scripsit sub die et anno (signe) quo
supra.
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274

1137, febrer, 7

Ponç de Santafè, la seva muller i els seus fills donen a Santa Maria
de Solsona el mas de Vilaseca, que hi ha en els termes dels
Torrents i de Lladurs, comtat d’Urgell. Reben cinquanta sous de
bona moneda de mans de l’almoiner.
ADS. Perg. 593b; 221 ∞ 156 mm.

In Dei nomine. Ego Poncius de Sancta Fide et uxor mea Beatrix
una cum filiis nostris, vicelicet Poncio et Petro atque Berengario
et Raimundo, Guilelmo et Bernardo atque Arnallo. Per hanc scrip-
turam nostre donacionis donamus libenti animo Domino Deo et
Sancte Marie de Celsona et canonicis eiusdem loci ipsum nostrum
mansum de Vila Secha, cum omnibus pertinenciis et affrontacioni-
bus cunctis que ad ipsum mansum pertinent vel pertinere debent,
videlicet cum censo et servicio, necnon cum pascuis, silvis et garricis
et cum omnibus adempramentis cunctis que ad usum hominis
pertinent vel pertinere debent, sine ulla retinencia. Est autem iam
dictus mansus in comitatu Urgelli, infra fines chastri de Torrente
et de Ladurc, in iam dicto loco de Vila Secha. Sicut superius dictum
est donamus et tradimus Sancte Marie iam dicte et eius canonicis
prefatum mansum, cum districto et mandamento, ad suum proprium
alaudium, francum et legitimum atque liberum sine ulla inquietudine
perpetuo tempore. Et propter hoc donum accipimus de avere Sancte
Marie et de domo elimosinarii quinquaginta solidos bone monete.
Siquis hoc fregerit in duplo componat cum sua melioracione; et in
antea hoc sit firmum omni evo. Et Sancta Maria habeat iam dictum
mansum cum introitibus et exitibus suis iure perpetuo, sicut
superius resonat.

Actum est hoc .VII. idus februarii, anno .XXº.VIIIIº. regni
Ledoici regis. Sig+num Poncii de Sancta Fide. Sig+num Beatricis,
uxoris eius. Sig+num Poncii, filii eorum. Sig+num Petri de Sancta
Fide. Sig+num Berengarii. Sig+num Raimundi. Sig+num Guilelmi.
Sig+num Bernardi. Sig+num Arnalli. Nos, qui hoc scribi mandavimus
et firmavimus et testibus firmare mandavimus. Sig+num Bernardi
de Oden. Sig+num Raimundi de Clera. Sig+num Guilelmi de
Castelar. Sig+num Guilelmi de Espalargues.

Petrus, qui hoc scripsit et hoc signum (signe) impressit.
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275

1137, maig, 1

Bernat Pere dóna unes terres que té en el comtat d’Urgell, terme de
Santa Linya, a la plana, a les esglésies de Santa Maria de Solsona
i Santa Linya, la meitat a cada una.
ADS. Cartoral I, doc. 92, f. 37v.

In nomine Domini. Ego Bernardus Petrus donator sum a
Domino Deo et Sancte Marie. Per hanc scripturam donacionis mee
dono ad Sancte Marie Celsone et a Sancte Marie Saltezinie unam
terram qui michi advenit per emendacione dedisfectionis corpus
meum et per qualisque voces. Et est ipsa terra in comitatu Urgelli,
infra terminum Salt Ezenie, in locum que vocant ipsa Plana. Afrontat
de orient in terra Petrus Bernard, de meridie in me donatore, de
occiduo in terra de Agusti, de circi in via qui pergit et ipso reger
et in Estevam. Quantum infra iste afrontationes includunt, quod
superius scriptum est, sic dono ipsa terra; medietate ad Sancte Marie
Celsone et medietate ad Sancte Marie de Salt Elzenie, ad illorum
proprium alodium, cum exiis et regressiis et suis pertinentiis ab
integrum; et est manifestum. Et ego nec ullus <homo> vel femina
qui ista carta inquietare voluerit, non hoc valeat vindicare, sed in
duplo componat; et postea firma sit in eternum et non sit disrupta.

Que et ita est .VII. nonas mai, anno .M.C.XXX.VII. post
millessimum ab Incarnacione Domini. Sig+num Bernardus Petrus,
qui hoc mandavi scribere et testes firmare firmarique rogavi.
Sig+num Raimundus Guilelm. Sig+num Poncius de Loberola.
Sig+num Iohanno Petro.

Arnallus sacer rogatus scripsit dies et annos (signe) quo supra.

276

1137, maig, 11

Berenguer de Guspí i el seu germà Bernat donen a Santa Maria de
Solsona el seu alou de Tàrrega, amb la condició que el pugui
conservar com a feu de Santa Maria tota la vida, i doni cada
any una aimina de blat. Ho fan per a remei de les seves ànimes
i les dels seus pares.
ADS. Perg. 595; 246 ∞ 110 mm.
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In Dei nomine. Ego Berengarius de Albespi et frater meus
Bernardus per hanc scripturam nostre donacionis donamus Domino
Deo et Sancte Marie de Celsona et eius canonicis ipsum nostrum
alaudium quod habemus in Targa, quod est cum ipso alaudio quod
Bernardus de Albespi reliquit Beate Marie iam dicte. In tali scilicet
racione donamus iam dictum alaudium quod ego Berengarius
prenominatus teneam illud per fevum Sancte Marie de Celsona in
vita mea; et donem annuatim de censo eminam .I. de blad de illo
quod inde exierit Beate Marie eiusque canonicis sine contencione.
Et post obitum meum redeat prefatum alaudium Sancte Marie sepe-
dicte et canonicis eius sine ulla inquietudine, ad faciendam suam
voluntatem omni tempore, ad suum proprium alaudium, francum
et liberum atque legitimum, sicut nos habemus illud vel melius
habere debemus. Hoc autem donum facimus propter remedium
animarum nostrarum ac parentum nostrorum et ut sancta Dei
Genittrix succurrat nobis hic et in futuro. Siquis hoc donum nostrum
fregerit in duplo componat cum sua melioracione; et in antea hoc
sit firmum perpetim.

Acta ista carta .V. idus madii, anno .XXVIIII. regni Ledoyici
regis. Sig+num Berengarii de Albespi. Sig+num Bernardi, fratris
eius. Nos qui hoc scribi mandavimus et firmavimus et testibus
firmare mandavimus. Sig+num Guilelmi de Albespi. Sig+num
Poncii, fratris eius. Sig+num Poncii de Vergos.

Petrus, qui hoc scripsit et hoc signum (signe) apposuit.

277

1137, juliol, 20

Ramon Pip i la seva muller Ermengarda venen a Ramon del Pujol
l’hort que tenen entre l’alou de Santa Maria i el torrent. El dit
Ramon el tindrà per Santa Maria de Solsona. N’han rebut 23
sous de bona moneda.
ADS. Perg. 596; 176 ∞ 110 mm.

In Dei nomine. Ego Raimundus Pip et uxor mea Ermeniardis
per hanc scripturam (vin)dicionis1 vendimus tibi Raimundo de Puiol
ipsum nostrum ortum quem habemus per Sanctam Mari(am) (...)
(...)um2 ortum Bernardi Olivarii. Et affrontat de una parte in alaudio
Sancte Marie, de ali(a in)3 torrente, de tercia in orto Bernardi Olivarii
iam dicti. Quantum inter has affrontaciones habe(nt)4, totum
vendimus tibi ad faciendam tuam voluntatem; et ut teneas per

ANTONI BACH RIU344

Sanctam Mariam sicut nos tenemus per eam et eius cannonicos.
Et accipimus de te in precio placibile .XXIII. solidos bone monete.
Siquis hoc fregerit in duplo componat; et in antea hoc sit firmum
in perpetuum.

Actum est hoc .XIII. kalendas augusti, anno .XXVIIII. regni
Ledoyci regis. Sig+num Raimundi Pip. Sig+num Ermeniardis. Nos
qui hoc scribi mandavimus et firmavimus et testes firmare
rogavimus. Sig+num Iohannis. Sig+num Raimundi de Antiges. Sig+
num Arnaldi de Valizeles. Sig+num Gerald Pip.

Petrus, qui hoc scripsit et hoc signum (signe) impressit.
1. Trencat. 2. Trencat. 3. Trencat. 4. Trencat.

278

1137, desembre, 7

Arbert de Lliçà i la seva família aproven l’almoina que Berenguer Arnau
havia fet a Santa Maria de Solsona sobre Ivorra, Torell i a altres
llocs o castells. Arbert i la seva família havien de conservar unes
vinyes i la meitat dels molins i farien homenatge a Santa Maria
pels castells que tindrien. Els canonges es reserven les esglésies,
alguns alous i rendes.
ADS. Perg. 599; 238 ∞ 180 mm.
ADS. Perg. 600. Còpia contemporània.

Sciendum est qualiter Arbertus de Lizano et coniux eius, filia
Berengarii Arnalli, laudaverunt et diffinierunt elemosinam quam
Berengarius dimisit Sancte Marie Celsone in omnibus locis; videlicet
in ipsis ortis et in Ivorra et in Turel et in Rochafort et in Annaleg
et in Ciutadila. Postea vero propter amorem Arberti iam dicti et
coniugis eius Ermessendis, canonici Sancte Marie Celsone dederunt
per fevum Arberto coniugique ipsius duas partes de vineis vetulis
quas Berengarius dimisit Sancte Marie in Turel, simul cum tota ipsa
malola que ibi est, preter partem Raimundi Tedballi, quam sibi
retinent canonici. Similique modo donant eis ipsi canonici me-
dietatem molendinorum cum medietate ortorum de ipsa parte que
fuit Berengarii Arnalli per fevum in vita illorum. Post obitum vero
eorum quiquid eis canonici dederunt per fevum, et superius
scriptum est, solide et libere reducatur in potestatem Sancte Marie
ad habendum et possidendum. Et preter hoc laudavit Arbertus et
coniux eius et mandaverunt ut ipsi molendini dividantur per dies;
et canonici et baiulus eorum faciant in ipsis molendinis in suis